1 / 4

各位

2018年 12月 21日

会 社 名 住友電気工業株式会社

代 表 者 名 社 長  井 上  治

（コード番号 5802 東 名 福）

問 合 せ 先 広報部長 堀葉  祐一郎

TEL: 06(6220)4119

子会社（住友電工スチールワイヤー株式会社）の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、2019 年 4 月 1 日を効力発生日として、当社 100％子会社で

ある住友電工スチールワイヤー株式会社（以下、SSWといいます）を吸収合併（以下、本合併といいま

す）することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本合併は、当社 100％子会社の吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示して

います。

記

１．合併の目的

SSWは、特殊金属線製品の総合メーカーとして、土木建築分野に使用される PC鋼材、自動車・エ

レクトロニクス等に使用される精密ワイヤー、ラジアルタイヤ用のスチールコードの製造・販売を担

う当社の 100％子会社です。当社は、2002年 10月に、機動的かつ効率的な事業運営体制のもとで市

場構造や顧客ニーズへの対応力を強化し、事業の継続的な発展を図るために、SSW を設立いたしま

した。以来、SSWは効率的な事業運営と優れた技術・製品・サービスの提供により社会の発展に貢献

して参りました。

現在、当社グループは、中期経営計画「22VISION」の初年度にあたり、各事業のますますの収益

改善にグループ一丸となり取り組んでおります。昨今、特殊金属線製品事業を取り巻く国内環境は、

主要市場である公共工事において、市場の成熟化が進行していることなどもあり、新たな製品、他社

と差別化される製品の開発ならびに拡販、更なるコスト削減が喫緊の課題となっております。

こうした状況に鑑み、特殊金属線製品事業の製品開発・コスト削減、品質の更なる改良を一段と加

速するために、当社の研究開発、生産技術、営業部門と一体となった事業運営を推進することを目的

に SSWを合併するものです。

 2 / 4

２．合併の要旨

（１）合併の日程

2018年 12月 21日  合併決議取締役会、合併契約締結

2019年 4月 1日  合併期日（効力発生日）

（注）本合併は、当社においては会社法第 796 条第 2 項に定める簡易合併、SSW においては同

法 784条第 1項に定める略式合併であるため、いずれも株主総会の承認を得ることなく行

うものです。

（２）合併方式

当社を存続会社とし、SSWを消滅会社とする吸収合併方式です。

なお、SSWは 2018年 3月 31日時点で債務超過ですが、本合併に先立ち、SSWが当社を割当先

とする第三者割当増資を行い、当社が全額を引き受けることで、債務超過を解消する予定です。

（３）合併に係る割当ての内容

   当社の 100%子会社との合併であるため、本合併による新株式の発行および資本金の増加ならび

に金銭等の交付はございません。

（４）消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

SSWは新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

３．合併当事会社の概要

（１）商号 住友電気工業株式会社

（存続会社）

住友電工スチールワイヤー

株式会社

（消滅会社）

（２）所在地 大阪府大阪市中央区北浜

四丁目 5番 33号

兵庫県伊丹市昆陽北

一丁目 1番 1号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 井上 治 代表取締役社長 佐野 裕一

（４）事業内容 自動車関連事業

情報通信関連事業

エレクトロニクス関連事業

環境エネルギー関連事業

産業素材関連事業

ＰＣ鋼材、精密ばね用鋼線、スチ

ールコードの製造・販売

（５）資本金

（2018年 9月 30日現在）

99,737百万円 3,000百万円

（６）設立年月日 1920年 12月 10日 2002年 10月１日

 3 / 4

（７）発行済株式数

（2018年 9月 30日現在）

793,940,571株 60,000株

（８）決算期 3月末 3月末

（９）大株主及び持株比率

（2018年 9月 30日現在）

日本トラスティ・サービス信託

銀行株式会社（信託口）7.45%

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）6.95%

日本生命保険相互会社 3.17%

住友生命保険相互会社 1.99%

JP MORGAN CHASE BANK

385151 1.98%

住友電気工業株式会社 100%

（１０）直前事業年度の財政状態及び経営成績（2018年 3月期）

純資産 1,764,086百万円（連結） ▲2,130百万円

総資産 2,999,903百万円（連結） 16,212百万円

1株当たり純資産 1,973円 95銭（連結） ▲35,494円 08銭

売上高 3,082,247百万円（連結） 28,477百万円

営業利益 173,139百万円（連結） ▲88百万円

経常利益 195,010百万円（連結） ▲82百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益

120,328百万円（連結） ▲50百万円

1株当たり当期純利益 154円 29銭（連結） ▲836円 35銭

４．合併後の当社の状況

（１）商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金、決算期

本合併による変更はありません。

（２）今後の見通し

本合併による当社業績への影響は、連結、個別ともに軽微です。

以 上

 4 / 4

（参考）当期連結業績予想及び前期連結実績

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期業績予想

(2019年 3月期)
3,200,000 180,000 203,000 125,000

前期実績

(2018年 3月期)
3,082,247 173,139 195,010 120,328

(単位：百万円)